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Svar på KEF alm. del – spm. 242 

 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af d. 30. april 2025 stillet mig 

følgende alm. del spørgsmål 242, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).  

Spørgsmål 242 

Vil ministeren uddybe, hvorfor at man nu i ministeriet mener, at atomkraft frem-

over kan opnå støtte fra Energiteknologisk Udviklings- og Demonstrationspro-

gram (EUDP)? Der henvises til ministerens orientering til udvalget af 29. april 

2025 om muligheden for støtte til kernekraft under EUDP-loven, jf. KEF alm. del 

– bilag 233. 

 

Svar 

I orienteringen til udvalget af d. 29. april 2025 orienterede jeg om, at Energisty-

relsen har foretaget en juridisk vurdering af, om formålsbestemmelsen i EUDP-

loven kan rumme støtte til kernekraft, og at vurderingen er, at der ikke er klare 

holdepunkter for, at det vil være i strid med EUDP-loven, at EUDP yder støtte til 

kernekraft som teknologi.  

 

Jeg vil her citere fra Energistyrelsens juridiske vurdering, for derved at uddybe 

vurderingens konklusion: 

 

”De energipolitiske målsætninger omfatter efter formålsbestemmelsen til EUDP-

loven også perspektiver, der ikke nødvendigvis alene sigter mod markedsintro-

duktion af teknologien i den danske energiforsyning. I formålsbestemmelsen 

nævnes også det globale klima, samt generel erhvervsfremme, herunder i pro-

jektudviklingsfasen. EUDP-lovens øvrige bestemmelser afskærer heller ikke be-

stemte teknologier, og de kræver heller ikke eksplicit, at teknologien skal kunne 

introduceres i den danske energiforsyning. Det vil stride mod den almindelige 

statsretlige opfattelse at tillægge folketingsbeslutningen fra 1985 retskildeværdi i 

fortolkningen af EUDP-loven.” 
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Det er på denne baggrund, at jeg efter orienteringen af udvalget har opfordret 

EUDP’s bestyrelse til fremadrettet at inkludere muligheden for at støtte kerne-

kraft som teknologi – på linje med og efter samme principper som andre tekno-

logier – da teknologien kan bidrage til at løse globale klima- og energirelaterede 

udfordringer. Dette dog fortsat med fokus på, at EUDP er et teknologineutralt 

program, som giver støtte til de bedst egnede projektansøgninger. 
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